
Con so aio
di Bonifica 7

,J Cattagirone
,,r,..,t.r

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

DETERMINAZIONE DEt DIRETTORE GENERATE

N. 16-( det 21ll0y, 2019

OGGETTO: Fornitura di carburante per gruppi elettrogeni e moto utensili

L'anno d uemiladician nove il giorno €§-u: Èo del mese di §oJe(eR€ il Direttore Generale
del Consorzio, lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera n.7 del 261IO12017, con i poteri conferiti
dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 512074 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.457 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n.41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa iconsorzi di bonifica:6 Enna,7 Caltagirone, S Ragusa, 9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2077 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2OL4, n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del L6.7O.2O17 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 16.70.2077 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 72

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organ izzazione;

oeterminazione n. 16^ det 2 1 N()V, 2019 lpas.Ldi4



VISTA la delibera n. 10 del 03.L7.20L7 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure a mministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale;

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio
di cui alla delibera n.8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 11 del 01.07.2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il
periodo transitorio sino al 37h2/2079;

PREMESSO che questo Consorzio gestisce la diga Don Sturzo, la Traversa sul fiume Dittaino, il

complesso irriguo "Don Sturzo" la cui estensione territoriale è di 8.106 ettari ed all'interno del quale

si sviluppa la rete irrigua di distribuzione oltre due centrali si sollevamento;

CONSIDERATO che per garantire la sorveglianza delle opere idrauliche di contenimento e

sbarramento, I'attività manutentiva e la conduzione degli impianti del complesso irriguo si utilizzano
varie attrezzature e pertanto si rende necessario l'approwigionamento dicarburante;

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Generale n.74 del 05.06.2019 veniva affidata
la fornitura di carburante per il funzionamento dei mezzi in dotazione all'ente mediante Appalto
Specifico discendente dall'Accordo Quadro Consip Fuel Card 1;

PRESO ATTO che il contratto di fornitura di cui al superiore considerato obbliga
I'approwigionamento di carburante per i soli autoveicoli consortili;

RITENUTO necessario ed urgente prowedere all'individuazione di un soggetto idoneo alla fornitura
di carburante per moto utensili e Gruppi elettrogeni ubicato in zona limitrofa alla sede operativa
Rocchicella, al fine di limitare i tempi di percorrenza per il raggiungimento del punto di
approwigionamento di carburante e quindi gli sprechi in termini lavorativi;

CONSIDERATO che il gestore Esso self service di Silva Giacomo & C. S.n.c. è ubicato in territorio del
Comune di Mineo S.S.417 Km 3t+7OO, quindi in posizione viciniore alla sede operativa consortile;

PRESO ATTO che il suddetto gestore applica, per la vendita del carburante una la tariffa
comparabile a quella di tutti gli altri distributori della zona (fonte "osservo prezzi corburonte" del
Ministero dello sviluppo economico);

RITENUTO pertanto economicamente e funzionalmente vantaggioso per l'ente procedere
all'approwigionamento di carburante presso il suddetto gestore Esso self service di Silva Giacomo &
C. S. n.c.;

RITENUTO opportuno conferire I'incarico alla ditta Esso self service di Silva Giacomo & C. S.n.c. con
sede in S.S.417 Km 31+700 - Mineo (CT);

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta Esso self service di Silva Giacomo & C. S.n.c.
certificata mediante DURC online prot. INAIL_18586340 con validità fino al 17.O2.2O2O;

VISTO l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. n.5O/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che a decorrere dal
18.10.2018, le comunicazioni e gli scambi di informazione nell'ambito delle procedure svolte dalle
stazioni appaltanti, siano eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 9 Catania, con Determina direttoriale n.2 del 09.01.2019,
ha aggiudicato per tutti i consorzi mandatari la fornitura della piattaforma telematica per
l'espletamento delle gare con modalità digitale per l'affidamento degli appalti per lavori, servizi e
fornitu re;

Determinazionen. 16l dd 2 1 ll()v, 2019 lpas.2di4



CONSIDERATO che la suddetta piattaforma telematica non è ancora attiva e che è intendimento di
questa Amministrazione predisporre gli atti urgenti propedeutici e consequenziali, necessari per
procedere agli affidamenti con i sistemi tradizionali;

CONSIDERATO che la fattispecie della fornitura in oggetto rientra tra le procedure urgenti, tenuto
conto della ind ispensabilità di fornire carburante ai gruppi elettrogeni presenti negli impianti
consortili in caso di mancanza di energia elettrica per lo svolgimento delle attività inerenti la

Bestione dell'invaso "Don Sturzo", della Traversa sul fiume "Dittaino" e per l'esecuzione delle
attività manutentive;

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 2OL9-202L, adottato con delibera consortile n.6
de\27.03.2019 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltu ra, dello Sviluppo
rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O.1, con D.R.S. n.82612079;

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento per l'affidamento e I'esecuzione della
fornitura, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il Dott. ing. Sebastiano Cassisi capo
Settore Dighe di questo Consorzio;

RITENUTO necessario ed urgente procedere all'impegno della somma di €. 1.000,00 IVA inclusa
necessaria per la fornitura del carburante;

DETERMINA

Dl IMPEGNARE la somma di €. 1.000,00 per il pagamento delle forniture di carburante destinate
all'approwigionamento di moto utensili, gruppi elettrogeni, cantieri e diga alla ditta Esso self service
di Silva Giacomo & C. S.n.c. ubicato in territorio del Comune di Mineo in 5.S. 417 Km 31+700 - P.IVA

03020140871;

Dl CONFERIRE l'incarico per la fornitura di carburante per igruppi elettrogeni della diga Don Sturzo
e Traversa sul fiume Dittaino alla ditta Silva Giacomo & C. S.n.c. con sede in S.S. 417 Km 31+700 -
Mineo (CT);

Dl NOMINARE quale Responsabile del procedimento per l'affidamento e l'esecuzione della
fornitura, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il Dott. lng. Sebastiano Cassisi Capo

settore dighe di questo consorzio;

Dl IMPUTARE il relativo esito al Cap. 143 del bilancio dell'Ente.

Determinazionen. 16^ del 2 ? il0y, 2019 tp"c.tait



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica - amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere:FAVOREVOLE

ll Dirigente lnfrastrutture

ni)

VISTO DI REGOLARITA, CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Ragioneria
Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione n. del

stata pubblicata all'Albo consorziale dal 2 i ll0v, 2019

Caltogirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo determino è pubblicoto sul sito istituzionole del consorzio www.consoziobonificoTcoltooirone.it sezione Albo Preto o

E'copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, lì

ll Capo Settore Setreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Determinazione n. 16l der 2 1 n 0v, 2019 hae. q at q

e


